Invernadero de CO2 (316 toneladas), de NOX (67 toneladas), de HC (19 toneladas) y de PM10 

(693 kg).  Para el cálculo monetario se utilizó como se utilizó como referencia valores obtenidos 

del California Air Resources Board. 

Los ahorros por la reducción de emisiones de gases efecto invernadero ascienden a un millón 

ciento doce mil cuatro  balboas anuales. (B/. 1, 112,004. 00)  

Tabla 11-3 
Ahorros Generados por la Modificación de la Calidad del Aire  

Derivados de las Operaciones de la Línea 1 del Metro   

Emisiones anuales de Gases con 

Efecto Invernadero 

Unidad de 

medida Cantidad 

CO2 Toneladas 316

[...]

Se estimo el Costo económico total por pérdida de bienestar utilizando la siguiente ecuación: 

CPBt = ∑n  CPBz1+ CPB2+ CPBz3+…… CPBzn 

El costo económico de la Pérdida de Bienestar debida al incremento de ruido derivado de las 

operaciones de la Línea 1 del metro, se presenta en la Tabla 11-4  y asciende a novecientos 

ochenta y nueve mil setecientos treinta Balboas (B/.989.730.00). 

Tabla 11-4 
Costo de la Pérdida de Bienestar Debida al Incremento de Ruido 

Derivado de las Operaciones de la Línea 1 del Metro 

TRAMO O ESTACIÓN

NIVEL 
MEDIDO  EN 

dBA
DECIBELES  
>60dBA

HOGARES 
AFECTADOS

COSTOANUAL 
POR DECIBEL/ 
HOGAR EN B/.

[...]

Elaborado por URS Holdings, Inc. 

La pérdida de suelos  será de 15,600 toneladas métricas por año. El valor económico se 

estima en base al costo de desarenado2, equivalente a B/. 62,400 Balboas anuales, para un 

valor económico total de ciento ochenta y siete mil doscientos Balboas (B/ 187,200.00). 

2  El desarenado es una técnica que  tiene como objetivo el de eliminar partículas más pesadas que el agua, que no se hayan 

quedado retenidas en el desbaste, y que tienen un tamaño superior a 200 micras, sobre todo arenas pero también otras